

KẾ HOẠCH

thực hiện Kết luận số 156-KL/TW, ngày 21/5/2025 của Bộ Chính trị
về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW, ngày 09/6/2014 của Ban Chấp hành
Trung ương Đảng khóa XI về xây dựng và phát triển văn hóa con người Việt Nam
đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước và Kết luận số 76-KL/TW
của Bộ Chính trị khóa XII về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW

Thực hiện Kết luận số 156-KL/TW, ngày 21/5/2025 của Bộ Chính trị về tiếp
tục thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW, ngày 09/6/2014 của Ban Chấp hành
Trung ương Đảng khóa XI về xây dựng và phát triển văn hóa con người Việt Nam
đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước và Kết luận số 76-KL/TW của Bộ
Chính trị khóa XII về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW (sau đây gọi tắt
là Kết luận số 156-KL/TW, Nghị quyết số 33-NQ/TW và Kết luận số 76-KL/TW);
Hướng dẫn số 13-HD/BTGDVTW, ngày 03/6/2025 của Ban Tuyên giáo và Dân vận
Trung ương triển khai thực hiện Kết luận số 156-KL/TW, Nghị quyết số 33-
NQ/TW và Kết luận số 76-KL/TW, Ban Thường vụ Tỉnh ủy Cao Bằng ban hành Kế
hoạch thực hiện Kết luận số 156-KL/TW như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Quán triệt, triển khai thực hiện có hiệu quả Kết luận số 156-KL/TW, Kết
luận số 76-KL/TW, Nghị quyết số 33-NQ/TW và các nghị quyết, chỉ thị, kết luận
của Đảng về văn hóa và con người Việt Nam. Nhằm tiếp tục nâng cao nhận thức,
tăng cường trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp uỷ, tổ chức đảng, chính
quyền, đoàn thể, người đứng đầu các tổ chức, cơ quan, đơn vị, địa phương về phát
huy vai trò, tầm quan trọng của văn hóa là "nền tảng", "nguồn lực nội sinh", "động
lực phát triển" để xây dựng Cao Bằng phát triển nhanh, bền vững và hạnh phúc
trong kỷ nguyên mới.

2. Cụ thể hóa các nội dung, nhiệm vụ, giải pháp nêu trong Kết luận số 156-
KL/TW phù hợp với tình hình thực tế của tỉnh và các địa phương, đơn vị; xây dựng
kế hoạch, đề ra các giải pháp khả thi, phù hợp, hiệu quả và phân công trách nhiệm
cụ thể cho các cấp, các ngành, cơ quan, đơn vị trong lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức
triển khai thực hiện; tạo sự chuyển biến sâu sắc trong cán bộ, đảng viên và Nhân
dân về ý thức tu dưỡng đạo đức, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức,
lối sống; làm cho cán bộ, đảng viên và Nhân dân phát huy mạnh mẽ tinh thần yêu
nước, tự chủ, tự tin, tự lực, tự cường, tự hào dân tộc, khát vọng cống hiến, đưa sự
nghiệp văn hóa của tỉnh phát triển toàn diện, bền vững.

3. Việc triển khai, tổ chức thực hiện Kết luận số 156-KL/TW đảm bảo thường xuyên, nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức, đồng bộ với các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về lĩnh vực văn hóa, con người, gắn với chuyển đổi số, đổi mới sáng tạo trong thực tiễn của địa phương, đơn vị; thường xuyên kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc thực hiện; định kỳ sơ kết, tổng kết, báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

II- NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Tổ chức quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước

Lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt, triển khai thực hiện Kết luận số 156-KL/TW, Nghị quyết số 33-NQ/TW, Kết luận số 76-KL/TW gắn với thực hiện Nghị quyết số 23-NQ/TW của Bộ Chính trị khóa X, Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị khóa XII và các nghị quyết, chỉ thị, kết luận có liên quan. Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ và giải pháp được nêu trong Chương trình hành động số 51-CTr/TU, ngày 07/10/2014 của Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW.

Tăng cường thời lượng, nâng cao chất lượng các chuyên trang, chuyên mục, chuyên đề, phóng sự, tin, bài tuyên truyền về văn hóa, văn học - nghệ thuật, xây dựng văn hóa, con người Cao Bằng; thông tin kịp thời, đầy đủ các chủ trương, chính sách phát triển văn hóa, văn học - nghệ thuật trên địa bàn, nhất là trên các nền tảng số, mạng xã hội; huy động đội ngũ văn nghệ sĩ, trí thức, doanh nghiệp văn hóa, tổ chức xã hội nghề nghiệp tham gia tuyên truyền sâu rộng.

Phát huy vai trò nòng cốt của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp trong tuyên truyền, vận động, nâng cao nhận thức của hội viên, đoàn viên, các tầng lớp Nhân dân về vai trò, trách nhiệm của mình trong sự nghiệp xây dựng và phát triển văn hóa, con người Cao Bằng đáp ứng yêu cầu phát triển nhanh, bền vững quê hương, đất nước trong kỷ nguyên mới.

Xây dựng, ban hành các văn bản của các cấp uỷ đảng lãnh đạo xây dựng và phát triển văn hóa, con người Cao Bằng trong thời kỳ mới, phù hợp với điều kiện địa phương, đơn vị; chú trọng bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống, phát triển các giá trị văn hóa Cao Bằng thống nhất trong đa dạng; tăng cường kiểm tra, giám sát việc cụ thể hóa các chủ trương, nghị quyết của Đảng và chấp hành các quy định của pháp luật về văn hóa. Kịp thời phát hiện, nhân rộng những mô hình hay, gương điển hình; đồng thời chấn chỉnh những biểu hiện hình thức, chạy theo thành tích.

2. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Cao Bằng đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước

Lãnh đạo, chỉ đạo các cấp, các ngành rà soát, đánh giá tình hình thực hiện và đề xuất sửa đổi, bổ sung các đề án, chương trình về phát triển văn hóa, con người Cao Bằng đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới. Tiếp tục đẩy nhanh việc cụ thể hóa chủ trương, quan điểm của Đảng, của Tỉnh ủy về phát triển văn hóa thành chương trình, đề án cụ thể, sát thực tiễn của từng ngành, từng địa phương, đơn vị.

Tăng cường các nguồn lực của Nhà nước, đẩy mạnh xã hội hóa nguồn lực của xã hội cho phát triển văn hóa, con người Cao Bằng tương xứng với tăng trưởng kinh tế của tỉnh trong giai đoạn mới. Hoàn thành đầu tư, xây dựng các thiết chế, công trình văn hóa - thể thao tiêu biểu của tỉnh; phát huy hiệu quả, công năng của hệ thống thiết chế văn hóa từ tỉnh tới cơ sở; có phương án đầu tư xây dựng, cải tạo và sử dụng, khai thác hiệu quả các thiết chế văn hóa sau khi bộ máy chính quyền hai cấp đi vào vận hành.

Chú trọng nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ lãnh đạo, quản lý, tham mưu về văn hóa, văn học - nghệ thuật, nhất là cán bộ văn hóa cơ sở ở các xã miền núi, vùng sâu, vùng xa của tỉnh; chất lượng đào tạo nhân lực văn hóa, nghệ thuật của Trung tâm Đào tạo, thi đấu Thể thao và Nghệ thuật tỉnh. Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng cuộc vận động sáng tác, quảng bá các tác phẩm văn học nghệ thuật và báo chí về chủ đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; tôn vinh, biểu dương, ca ngợi những giá trị truyền thống, giá trị tốt đẹp của dân tộc, của con người Việt Nam, con người Cao Bằng và các cuộc thi nghệ thuật trong tỉnh. Tăng cường thanh tra, kiểm tra, kịp thời xử lý các vi phạm trong hoạt động văn hóa, văn học, nghệ thuật trên địa bàn tỉnh.

3. Xây dựng con người Cao Bằng phát triển toàn diện

Tập trung xây dựng hình ảnh đẹp về đất và người Cao Bằng. Chăm lo, xây dựng con người Cao Bằng phát triển toàn diện dựa trên cốt lõi của hệ giá trị quốc gia, hệ giá trị văn hóa, hệ giá trị gia đình và chuẩn mực con người Việt Nam trong giai đoạn mới. Phát huy nét văn hóa, bản chất tốt đẹp đã hình thành nên đặc điểm riêng của con người Cao Bằng, đó là “*yêu nước, đoàn kết, sáng tạo, tự lực, tự cường; có tinh thần thượng võ, trọng nghĩa, thẳng thắn, cương trực; thân thiện, chân tình, mến khách*”. Xây dựng và từng bước triển khai thực hiện Bộ chỉ số Hạnh phúc phù hợp với điều kiện thực tiễn của tỉnh.

Nêu cao tinh thần đoàn kết, trung thực, nhân ái, nghĩa tình; bồi đắp cho mỗi người dân, nhất là thế hệ trẻ những giá trị truyền thống tốt đẹp trong ứng xử, lối sống nhân văn, trọng danh dự, sống trách nhiệm với cộng đồng, xã hội, có thế giới quan khoa học, có lý tưởng và khát vọng cống hiến; đề cao dân chủ gắn với thượng tôn pháp luật; sống có tự trọng, có dũng khí đấu tranh đẩy lùi cái xấu, cái ác, tôn vinh cái đẹp, cái tốt trong xã hội. Tích cực khắc phục những hạn chế, tồn tại trong

nhận thức, tính cách để xây dựng con người Cao Bằng là động lực quan trọng cho sự phát triển của tỉnh.

Đấu tranh loại trừ các sản phẩm văn hoá độc hại, các hành vi tiêu cực, cơ hội, vi phạm pháp luật, truyền bá tư tưởng sai trái, lối sống thực dụng, trái thuần phong mĩ tục của dân tộc, ảnh hưởng xấu đến xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam nói chung và con người Cao Bằng nói riêng.

Tiếp tục chú trọng xây dựng văn hóa từ trong cấp uỷ đảng, các cơ quan của hệ thống chính trị từ tỉnh đến cơ sở trong sạch, vững mạnh; trọng tâm là tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng, bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng. Xây dựng môi trường văn hóa công sở lành mạnh, liêm chính, đề cao đạo đức công vụ, văn hóa ứng xử trong cơ quan, tổ chức, đoàn thể. Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với thực hiện nghiêm các quy định về trách nhiệm nêu gương, nhất là người đứng đầu, cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp và thực hiện chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên trong giai đoạn mới. Chủ động phát hiện, ngăn chặn, đấu tranh, xử lý nghiêm các biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ; những hành vi tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.

Đẩy mạnh xây dựng văn hóa doanh nghiệp, doanh nhân Cao Bằng trong thời kỳ mới; chú trọng yếu tố văn hóa và con người trong phát triển kinh tế. Tiếp tục khơi dậy, phát huy tinh thần khởi nghiệp, đổi mới sáng tạo, xây dựng đội ngũ doanh nhân giỏi, kinh doanh đúng pháp luật, đóng góp có trách nhiệm cho cộng đồng và xã hội trên địa bàn tỉnh. Biểu dương, nhân rộng các điển hình cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, doanh nhân văn hóa để tạo sức lan tỏa trong phong trào xây dựng văn hóa trong chính trị và kinh tế.

Xây dựng văn hóa trong nhà trường lành mạnh, an toàn, tạo môi trường để nuôi dưỡng và hoàn thiện nhân cách con người, nhất là thế hệ trẻ. Tăng cường hơn nữa công tác phối hợp chặt chẽ giữa gia đình - nhà trường - xã hội trong việc nuôi dưỡng, giáo dục nhân cách, đạo đức, kỹ năng ứng xử xã hội và bảo vệ thanh thiếu nhi; trong đó, chú trọng giáo dục đạo đức, tình yêu quê hương, đất nước, lòng tự hào dân tộc, truyền thống lịch sử, cách mạng của quê hương, đất nước.

Tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; Đề án tổng thể phát triển thể lực và tầm vóc người Việt Nam đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh; Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”; nâng cao hiệu quả hoạt động của các thiết chế văn hóa, nhất là thiết chế văn hóa - thể thao ở thôn, bản, tổ dân phố; tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên và Nhân dân thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội; tăng cường gìn giữ, phát huy các giá trị truyền thống, thuần phong mĩ tục của gia đình, dòng họ, địa phương.

4. Tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả các hoạt động văn hóa đáp ứng nhu cầu sáng tạo và hưởng thụ của Nhân dân

Tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động trên các lĩnh vực văn hóa gắn với phát triển kinh tế - xã hội; thực hiện đầy đủ các cam kết với UNESCO đối với các di sản văn hóa và thiên nhiên đã được ghi danh; xử lý hài hòa giữa bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn hóa các dân tộc với các hoạt động phát triển kinh tế, du lịch bền vững trên địa bàn; nâng cao hiệu quả sưu tầm, bảo tồn và phổ biến các loại hình văn hóa truyền thống Cao Bằng. Chú trọng thực hiện có hiệu quả các dự án tu bổ, tôn tạo, phát huy giá trị di tích lịch sử, cách mạng, kiến trúc nghệ thuật; phục hồi, bảo tồn một số loại hình di sản văn hóa phi vật thể của các dân tộc đang có nguy cơ mai một; gắn kết bảo tồn và phát triển văn hóa với phát triển du lịch theo hướng bền vững, góp phần vào sự ổn định chính trị - xã hội, thúc đẩy phát triển kinh tế của tỉnh.

Tạo điều kiện, khuyến khích đội ngũ văn nghệ sĩ có nhiều sáng tạo, tìm tòi để sáng tác nhiều tác phẩm có giá trị tư tưởng, nghệ thuật cao, sức lan tỏa rộng rãi, phản ánh sức mạnh thời đại và các thành tựu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, đất nước; đổi mới phương thức hoạt động của Hội Văn học nghệ thuật tỉnh; nâng cao chất lượng hoạt động nghệ thuật biểu diễn theo hướng chuyên nghiệp, phù hợp xu thế thời đại. Phát huy vai trò của báo chí, nâng cao hiệu quả hoạt động của các phương tiện thông tin đại chúng trong việc tuyên truyền văn hóa và quảng bá các tác phẩm, công trình văn học, nghệ thuật đến đông đảo công chúng.

Tăng cường tổ chức các hoạt động nghệ thuật quần chúng, chiếu phim lưu động, triển lãm, thông tin cổ động về văn hóa, con người Cao Bằng tại các địa bàn, nhất là trong thanh thiếu niên, nhi đồng, đồng bào dân tộc thiểu số, vùng sâu, vùng xa, khu vực biên giới. Khuyến khích tổ chức và phát triển các phong trào, hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao trong quần chúng Nhân dân, tạo mọi điều kiện thuận lợi để Nhân dân tham gia các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao, nhất là địa bàn vùng sâu, vùng xa, biên giới nhằm thu hẹp khoảng cách thụ hưởng văn hóa giữa các vùng, miền trên địa bàn tỉnh.

5. Phát triển công nghiệp văn hóa, xây dựng môi trường văn hóa số, chủ động, tích cực hội nhập quốc tế, tiếp thu tinh hoa văn hóa nhân loại và thúc đẩy quảng bá bản sắc văn hóa của tỉnh, đất nước trong cộng đồng quốc tế

Đẩy mạnh tuyên truyền về vị trí, vai trò của các ngành công nghiệp văn hóa; thực hiện có hiệu quả Chiến lược phát triển các ngành công nghiệp văn hóa Việt Nam trên địa bàn tỉnh; phát huy mặt tích cực của cơ chế thị trường, từng bước xây dựng thị trường công nghiệp văn hóa trên địa bàn tỉnh; tăng cường và đa dạng hóa các nguồn lực đầu tư để phát triển công nghiệp văn hóa; rà soát, sửa đổi, bổ sung, xây dựng mới các văn bản quy phạm pháp luật; các cơ chế, chính sách khuyến khích hoạt động sáng tạo, thu hút đầu tư cơ sở vật chất, kỹ thuật, công nghệ tiên tiến, tạo thuận lợi để xây dựng, phát triển thị trường văn hóa và các ngành công nghiệp văn hóa, dịch vụ văn hóa trên địa bàn tỉnh. Nâng cao hiệu quả thực thi

quyền sở hữu trí tuệ, quyền tác giả và các quyền liên quan, thúc đẩy cạnh tranh lành mạnh trên thị trường theo quy định của pháp luật.

Tập trung hoàn thiện cơ chế, chính sách thúc đẩy chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ kỹ thuật số trong quản lý và các hoạt động văn hóa; ưu tiên thực hiện số hóa hệ thống di sản văn hóa, khu du lịch, bảo tàng, thư viện, cơ sở dữ liệu hệ thống thông tin, truyền thông... đáp ứng nhu cầu của Nhân dân.

Tiếp tục đẩy mạnh triển khai hiệu quả Chiến lược ngoại giao văn hóa của tỉnh trong giai đoạn mới; chủ động, tích cực đa dạng hóa các hình thức tổ chức giao lưu hợp tác quốc tế về văn hóa; đăng cai tổ chức các sự kiện văn hóa, thể thao, du lịch cấp khu vực, cấp quốc gia và quốc tế nhằm thu hút sự tham gia của các tổ chức văn hóa, nghệ thuật, nghệ nhân, nghệ sĩ và du khách đến với Cao Bằng. Đồng thời, tăng cường quảng bá, giới thiệu các giá trị văn hóa, nghệ thuật, tiềm năng phát triển du lịch, sản phẩm dịch vụ văn hóa du lịch thông qua các chương trình, sự kiện, lễ hội văn hóa, hội chợ khu vực, các hoạt động xúc tiến thương mại du lịch trong nước và nước ngoài. Tiếp thu có chọn lọc tinh hoa văn hóa của nhân loại; ngăn chặn sự tác động tiêu cực của quá trình hội nhập với văn hóa, nhất là sự xâm nhập của các yếu tố văn hóa không phù hợp với thuần phong, mỹ tục, truyền thống văn hóa, góp phần giữ gìn và làm phong phú thêm bản sắc văn hóa của tỉnh, đất nước.

6. Xây dựng và ban hành các chính sách; tăng cường nguồn lực để nâng cao hiệu quả xây dựng, phát triển con người Cao Bằng

Tiếp tục rà soát, nghiên cứu xây dựng và ban hành các cơ chế, chính sách, ưu tiên nguồn lực để xây dựng, phát triển văn hóa, con người Cao Bằng trong giai đoạn mới. Tăng cường các nguồn lực đầu tư cho lĩnh vực văn hóa, bảo đảm phù hợp với khả năng cân đối ngân sách và nhu cầu thực tế của địa phương. Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, cải thiện mạnh mẽ môi trường đầu tư kinh doanh; đa dạng hóa các hình thức huy động vốn cho phát triển văn hóa, con người của tỉnh.

Xây dựng và ban hành các chính sách phù hợp với thực tế của tỉnh để thu hút nguồn nhân lực chất lượng cao làm việc trong lĩnh vực văn hóa; tiếp tục triển khai thực hiện cơ chế, chính sách khuyến khích các nghệ nhân, chuyên gia, nhà khoa học am hiểu về di sản văn hóa tham gia công tác nghiên cứu, sưu tầm, phục hồi, truyền dạy và bảo tồn di sản văn hóa phi vật thể của tỉnh; nghiên cứu xây dựng cơ chế chính sách đãi ngộ đối với văn nghệ sĩ và cán bộ văn hóa, thu hút đội ngũ biên kịch, đạo diễn, diễn viên trẻ có tài năng. Tiếp tục phát huy công năng của hệ thống thiết chế văn hóa từ tỉnh đến cơ sở. Đồng thời hỗ trợ xây dựng, duy trì và nhân rộng các câu lạc bộ văn hóa, thể thao tại cơ sở. Khuyến khích các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp đầu tư bảo tồn, phát huy các giá trị văn hóa truyền thống, sáng tạo giá trị văn hóa mới.

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, đoàn thể lãnh đạo, chỉ đạo quán triệt, cụ thể hóa xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện nghiêm túc Kết luận số

156-KL/TW và Kế hoạch này của Tỉnh uỷ phù hợp với tình hình thực tế của địa phương, đơn vị; tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động nhằm tạo sự đoàn kết, thống nhất, nâng cao nhận thức về vai trò, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, các tầng lớp nhân dân trong sự nghiệp xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển nhanh, bền vững quê hương, đất nước trong kỷ nguyên mới.

2. Đảng uỷ HĐND tỉnh chỉ đạo HĐND tỉnh rà soát, nghiên cứu, ban hành các cơ chế, chính sách phù hợp để bố trí nguồn lực cho phát triển văn hóa, con người Cao Bằng trong giai đoạn mới. Tăng cường giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật về xây dựng và phát triển văn hóa, con người.

3. Đảng uỷ UBND tỉnh chỉ đạo UBND tỉnh cụ thể hóa, xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện có hiệu quả Kết luận số 156-KL/TW của Bộ Chính trị và Kế hoạch này; chỉ đạo, thường xuyên theo dõi, kiểm tra, giám sát, đôn đốc các địa phương, đơn vị liên quan trong tổ chức thực hiện.

4. Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh uỷ chỉ đạo, định hướng thông tin, tuyên truyền sâu rộng các chủ trương, quan điểm của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về lĩnh vực văn hóa, con người; chủ trì, phối hợp với Đảng uỷ UBND tỉnh và các cơ quan, đơn vị liên quan theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kết luận số 156-KL/TW và Kế hoạch này, định kỳ sơ kết, tổng kết và báo cáo kết quả thực hiện với Ban Thường vụ Tỉnh uỷ.

Nơi nhận:

- Ban Bí thư Trung ương Đảng,
- Ban Tuyên giáo và Dân vận TW, | (báo cáo)
- Văn phòng Trung ương Đảng,
- Đảng uỷ Bộ VH, TT &DL,
- Các đồng chí Tỉnh uỷ viên,
- Các ban, sở, ngành, đoàn thể tỉnh,
- Các đảng uỷ trực thuộc Tỉnh uỷ,
- LĐVP, CVTH,
- Lưu Văn phòng Tỉnh uỷ.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**



Vũ Hồng Quang